
دریچـــــه

۳۵ شهر کشور با تنش آبی مواجه‌اند

مدیرعامل آب و فاضلاب کشــور با بیــان اینکه ۵۳ شــهر در ۲۵ 
استان با تنش آبی روبه‌رو هستند، گفت: برای پایدارسازی شبکه 
و حفظ کیفیــت آب، طرح‌های اضطــراری تعریف کردیم.هاشــم 
امینی مدیرعامل آب و فاضلاب کشــور با اشــاره به اینکه روزهای 
ســختی را در جنگ ۱۲ روزه پشت سر گذاشــتیم، گفت: همکاران 
صنعــت آب در آن روزهــا دقــت لازم را در زمینــه کمــی و کیفی آب 
داشــتند گرچــه حادثــه‌ای در میــدان قــدس تهران موجب شــد 
ساعاتی را از برخی مشــترکان شــمال تهران با قطعی آب مواجب 
ع وقت برطرف شــد.وی افزود: آماده می‌شویم  شوند، اما در اسر
تا اوج مصرف آب در تابســتان را پشــت ســر بگذرانیم و لازم است 
مشــترکان همــکاری لازم در مدیریــت مصــرف را داشــته باشــند.
کید کرد: ۲۵ استان کشــور و بیش از ۵۳ شهر این روزها با  امینی تا
تنش آبی مواجه هستند به همین دلیل طرح‌هایی در قالب طرح 
اضطراری تعریف کردیم و دولت نیز اعتباراتی به آن اختصاص داده 
اســت.وی در پایان گفت: همکاران برای جذب ایــن اعتبارات و 
اجرای طرح‌هــای اضطراری اقــدام کردنــد و برای پایدارســازی و 
تاب‌آوری شــبکه آب شرب و بهداشــت و حفظ کیفیت آب که جز 
خطوط قرمز ماست تلاش می‌کنند تا مشترکان کمترین دغدغه 

را داشته باشند.

قیمت مصوب برنج در بازار اعلام شد
رئیس ســازمان جهاد کشــاورزی تهران گفت: برنج هندی با 
کستانی به قیمت  قیمت مصوب ۵۹ هزار و ۸۰۰ تومان و برنج پا
۶۶ هــزار و ۳۰۰ تومــان در فروشــگاه‌های زنجیــره‌ای، ســازمان 
میادیــن و بنکداری‌ها موجــود اســت.جبرئیل بــرادری رئیس 
سازمان جهاد کشاورزی استان تهران با اشاره به وضعیت تأمین 
کالای اساســی از جملــه برنــج، اظهار کــرد: یکی از رســالت‌های 
اصلی جهاد کشــاورزی حفــظ امنیت غذایی و معیشــت مردم 
است.وی با اشاره به گزارش‌های واصله و بازرسی‌های میدانی 
از فروشگاه‌های عرضه برنج در تهران و حومه گفت: در روزهای 
اخیر، شــاهد برخی التهابات قیمتــی در بازار برنــج بوده‌ایم. در 
همین راستا، طی ۷۲ ساعت گذشته، بیش از ۱۵۰۰ واحد عرضه 
برنج در سطح شهر و استان تهران مورد بازرسی قرار گرفت که با 
تعدادی از عرضه‌کنندگان متخلف که خارج از نرخ مصوب اقدام 
به فروش کرده بودنــد، برخورد قانونی صــورت گرفت.برادری با 
کید بر اینکه برنــج به میزان کافــی در بازار وجــود دارد، افزود:  تأ
برنج‌های با قیمــت مصوب از جمله برنج هنــدی به قیمت ۵۹ 
کستانی به قیمت ۶۶ هزار و ۳۰۰ تومان  هزار و ۸۰۰ تومان و برنج پا
در فروشــگاه‌های زنجیــره‌ای، ســازمان میادیــن و بنکداری‌ها 
کز خریــداری کنند. موجود اســت و مــردم می‌توانند از ایــن مرا
وی در پایان از مردم خواست در صورت مشاهده هرگونه عرضه 
خــارج از نرخ مصــوب، موضــوع را از طریــق ســامانه ۱۲۴ اطلاع 
دهند؛ چرا که خط قرمز ما سفره مردم و معیشت آنان است و با 
هرگونه گران‌فروشی به‌صورت شبانه‌روزی برخورد خواهیم کرد.

کنش پلتفرم‌های آنلاین طلا به محدودیت‌ها وا

پلتفرم‌هــای معتبــر خریــد و فــروش آنلایــن طــا در بیانیــه‌ای 
مشــترک، ضمــن انتقــاد از مسدودســازی درگاه‌هــای پرداخت، 
بر تــداوم ارائه خدمات ۲۴ ســاعته، نقدشــوندگی ســریع و حفظ 
کید کردند.به گزارش ایســنا، پلتفرم‌های  امانت طــای کاربران تا
قانونی خرید و فروش آنلاین طلا که تحت مجوزهای لازم و بصورت 
کنش به اقدام اخیر  کاملاً شــفاف در حال فعالیت هســتند، در وا
بانک مرکــزی مبنــی بــر مسدودســازی درگاه‌هــای پرداخت این 
کسب‌وکارها، بیانیه‌ای مشــترک منتشــر کرده‌اند.در این بیانیه، 
ضمن انتقاد از این تصمیم، بر تعهد این پلتفرم‌ها به ارائه خدمات 

کید شده است. بی‌وقفه به کاربران و حفظ امانت طلای آنها تا
بر اساس این بیانیه، پلتفرم‌های آنلاین طلا همچنان به ارائه 
خدمات ۲۴ ساعته، شامل انجام معاملات، تحویل طلای فیزیکی 
و امکان برداشت ریالی متعهد هستند.همچنین این کسب‌وکارها 
اعلام کرده‌اند که نقدشوندگی سریع طلای خریداری‌شده توسط 
کاربران، همواره در اولویت آن‌ها قرار دارد؛ این در حالی است که به 
گفته این پلتفرم‌ها، برخلاف برخی شایعات منتشرشده، برداشت 
ریالی در این حوزه متوقف نشده و تنها برخی از پلتفرم‌ها به دلیل 
شــرایط عملیاتی خاص خود، با اختلالاتی در ایــن زمینه مواجه 

شده‌اند.در بخش دیگری از این بیانیه آمده است:
ما با وجود تمــام چالش‌هــای پیش‌رو، بــا تعهد کامــل در کنار 
کاربران خود هستیم و تلاش می‌کنیم تا خدمات خود را بدون وقفه 
ادامه دهیم.این بیانیه همچنین به همکاری اخیر این پلتفرم‌ها 
با پلیس فتا و سایر نهادهای ناظر اشاره کرده و اعلام داشته است 
که در هفته گذشــته، موجودی طلای این کسب‌وکارها در بانک 
کارگشایی مورد بررسی دقیق قرار گرفته است؛ نتایج این بررسی‌ها 
نشــان می‌دهد که به میزان تعهــدات هر یک از ایــن پلتفرم‌ها در 
قبال کاربران، طلای فیزیکی در بانک کارگشایی ذخیره و نگهداری 
کید کردند که طلای  می‌شود.این پلتفرم‌ها بار دیگر همچنین تا
کاربران به‌عنــوان امانت نزد آنها محفوظ بــوده و با نهایت دقت و 

امنیت نگهداری می‌شود.
در پایــان ایــن بیانیه، پلتفرم‌هــای آنلاین طــا از کاربــران خود 
خواســتند تا به شــایعات توجه نکرده و اخبــار رســمی را از طریق 
کانال‌هــای ارتباطی معتبــر این کســب‌وکارها دنبال کننــد. آن‌ها 
همچنین ابراز امیدواری کرده‌اند که با تعامل سازنده با نهادهای 
ناظر، مشکلات موجود به‌زودی رفع شده و خدمات این پلتفرم‌ها 

با قوت بیشتری ادامه پیدا کند.

اخبـــــــار

برق در وضعیت هشدار
هم‌زمان با افزایش دمای هوا و رشد مصرف برق 
در روزهــای اخیــر، هشــدارها دربــاره ناتــرازی تولید 
و مصــرف دوبــاره جــدی شــده اســت. طبــق اعــام 
مســئولان صنعت برق، با عبور تقاضا از مرز ۷۶ هزار 
مگاوات و تداوم فشار بر شــبکه، خاموشی‌های دو 
ســاعته در برخــی مناطق خانگــی و عمومــی ادامه 
خواهد داشــت.گزارش‌ها نشــان می‌دهد بــا وجود 
تلاش‌ها برای کاهش خاموشــی‌ها، مصــرف برق در 
برخــی اســتان‌ها همچنــان از ظرفیــت تولیــد فراتــر 
رفته اســت. در عین حــال، برخی دیگر از اســتان‌ها 
بــا رعایــت الگــوی مصــرف، توانســته‌اند از اعمــال 
خاموشی مصون بمانند؛ به‌عنوان نمونه، تهران با 
کاهش ۱۶ درصدی مصرف در هفته‌های گذشــته، 
خاموشــی چندانــی تجربه نکــرده، امــا در مازندران 
به‌دلیــل افزایــش ۱۱ درصــدی مصــرف، قطعــی برق 
اجتناب‌ناپذیر بوده اســت.افزایش مصــرف برق در 
تابستان امری طبیعی تلقی می‌شــود؛ رشد سالانه 
یک میلیون مشترک جدید و نصب کولرهای گازی 
در مناطــق مختلف، ســالانه حــدود ۱۵۰۰ مــگاوات 
به تقاضــای بــرق می‌افزایــد. بــا این حــال، توانیــر از 
موفقیت در مهــار روند افزایشــی مصرف نســبت به 
سال گذشته خبر داده و اعلام کرده است که ناترازی 
برق با اقدامات مدیریت مصرف، از ۲۰ هزار مگاوات 
به حدود ۱۴ هزار مگاوات کاهش یافته است.در کنار 
این اقدامات، توســعه ظرفیت تولید نیز در دســتور 
کار قــرار دارد. طبــق اعــام مســئولان صنعــت برق، 
تا یــک ماه آینده حــدود ۶۰۰ تــا ۷۰۰ مــگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیر و مقدار مشــابهی نیــروگاه حرارتی وارد 
مدار خواهند شد. نیروگاه حرارتی رودشور در تهران 
بــا ظرفیــت ۳۴۵ مــگاوات نیــز از جملــه پروژه‌هایی 
اســت که بــه‌زودی بــه شــبکه متصــل می‌شــود.در 
همین حــال، معــاون راهبــری شــبکه برق کشــور با 
اشــاره بــه حساســیت روزهــای آینــده، بــر ضــرورت 
کیــد کرده  مشــارکت همگانــی در کاهش مصــرف تأ
و ســاعات اوج بار را از ســاعت ۱۱ تــا ۱۸ و نیــز ۲۰ تا ۲۳ 
عنــوان کــرده اســت. بــه گفتــه او، رعایت دمــای ۲۵ 
درجــه بــرای کولرهــا، به‌ویــژه در ادارات، بانک‌هــا و 
کــز مذهبی، می‌توانــد نقش مؤثــری در پایداری  مرا
شبکه داشته باشد.اســتان‌های تهران، خوزستان 
، در  و فارس به‌عنــوان پرمصرف‌ترین مناطق کشــور
روزهای اخیر بیشترین سهم را در مدیریت بار شبکه 

ایفا کرده‌اند.

کوتــــاه
چقدر از مطالبات گندم‌کاران 

پرداخت شده است؟
مدیرعامل بنیاد ملی گندم‌کاران گفت: تا پیش 
از تعطیــات ایــام محرم، حــدود ۴ میلیــون و ۵۰۰ 
هزار تن گندم تحویل دولت شــد که استان‌های 
خوزســتان و کردســتان رتبه‌هــای اول و دوم را 
در اختیــار دارند.امســال بــه دلیــل خشکســالی 
کشــت گندم کاهش یافت. وزیر نیرو عنــوان کرد، 
کشــور در پنجمین ســال متوالی خشکســالی قرار 
دارد.علی‌قلــی ایمانــی، مدیرعامــل بنیــاد ملــی 
گندم‌کاران به خبرنگار مهر گفت: برداشت گندم 
دیــم در اســتان‌های سردســیر آغــاز شــده و تا ۱۵ 
شهریور با برداشت محصولات از کشت‌های آبی 
ایــن اســتان‌ها ادامــه دارد.وی افــزود: تــا پیش از 
تعطیلات ایام محرم، حدود ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار 
تن گنــدم تحویــل دولت شــد و در ایــن خصوص 
استان‌های خوزستان و کردستان رتبه‌های اول 
و دوم را به خود اختصاص داده‌اند.این مســئول 
صنفی با اشــاره به کاهش عملکرد امسال گندم، 
پیش بینــی کرد تــا پایــان فصل برداشــت شــاهد 
کاهش ۳۰ درصــدی آن خواهیم بــود.وی تصریح 
کــرد: کشــاورزانی کــه از پنجــم تــا پایــان فروردیــن 
محصــولات خــود را تحویــل دولــت داده‌انــد ۷۵ 
درصد مطالبــات خــود را دریافت کرده‌انــد و پول 
گندم‌هــای تحویلــی از ابتــدای اردیبهشــت تا ۲۵ 
خرداد نیز تا حدود ۵۰ درصد تســویه شده است.
مدیرعامل بنیاد ملی گنــدم‌کاران در پایان گفت: 
قرار اســت پس از تعطیــات تأمین اعتبار شــده و 
بخشــی دیگــر از مطالبــات گنــدم‌کاران پرداخت 

شود.

: فشــارهای اقتصــادی و  آرمــان ملــی – صادیقــه بهزادپــور
گهانی، پیش و پس از جنگ باعث  اجتماعی ناشــی از تحولات نا
شده تا به تدریج از وسعت طبقه متوســط کمتر شده و بر میزان 
طبقه فقیر بــا شــاخصها و اســتانداردهای ملــی – بین‌المللی در 
کشــور افزوده شــود. این طبقه کــه شــامل گروه‌هــای مختلفی از 
کارکنان، معلمان و کارمندان اســت، در حال حاضر با مشــکلاتی 
نظیر کاهــش درآمد، ناپایــداری شــغلی و نابرابری‌های آموزشــی 
دســت و پنجه نرم می‌کند. تحولات اقتصادی و سیاسی، به ویژه 
در زمینه‌های تورم و تحریم‌ها، به شدت بر زندگی روزمره این قشر 
تأثیر گذاشته و آنها را در شرایطی دشوار قرار داده و در این حین، 
ناتوانــی در تأمیــن نیازهای اساســی و کاهش کیفیــت زندگی، به 
بحران‌های روانی و اجتماعی دامن زده است. به باور کارشناسان؛ 
این طبقه به عنوان موتور محرکه اقتصاد، در حال تبدیل شدن به 
یکی از بزرگ‌ترین قربانیان سیاست‌های اقتصادی است. به باور 
این گروه از کارشناسان؛ از دست رفتن فرصت‌های شغلی و کاهش 
امید به آینده، نه تنها بر زندگی فردی افراد تأثیر می‌گذارد، بلکه به 

انسجام اجتماعی و مشارکت مدنی نیز آسیب می‌زند. 

   کوچک شدن طبقه متوسط
بــه گــزارش »آرمــان ملــی«، مهــدی طباطبایــی کارشــناس 
اقتصادی دراین بــاره گفت: طبقه متوســط ایــران در مواجهه با 
موج‌‌های پی‌درپی بحران‌های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی، 
متحمل فشاری سنگین شده که در نتیجه تحریم‌ها که می‌توان 
از آن بــه عنوان جنــگ خاموش، یــاد کــرد و در نتیجــه آن، طبقه 
متوسط به‌عنوان ستون فقرات توسعه، ثبات اجتماعی و محرک 
رشــد اقتصــادی، در حــال فرورفتــن در فشــار تورمــی، بی‌ثباتــی 
شــغلی، فرســایش ســرمایه‌های مالــی و روانــی و مهاجــرت رو بــه 
پایین به طبقه فرودست اســت. او افزود: طبقه متوسط جامعه 
ایران در تعریف سنتی، شامل خانواده‌هایی است که از درآمدی 
نســبتاً پایدار برخوردارند، امــکان تحصیل فرزندانشــان را فراهم 
می‌کنند، خدمات درمانی مناســبی دریافت می‌کنند و حداقلی 
از تفریح، سفر و رفاه نسبی در سبد زندگی‌شــان وجود دارد. این 
طبقه که بخــش زیادی از کارکنــان دولت، معلمان، مهندســان، 
کارمنــدان شــرکت‌های خصوصــی، خبرنــگاران، هنرمنــدان، 
خویش‌فرمایــان خُــرد و صاحبــان کســب‌ وکارهــای کوچــک و... 
کنــون بــا شــرایطی مواجــه اســت کــه جایــگاه  را دربرمــی‌ گیــرد، ا
اقتصادی‌اش را به ‌شــدت تهدیــد می‌کند. این کارشــناس ادامه 
داد: بر اســاس بررســی‌های صورت گرفته، فشــارهای اقتصادی 
برآمده از عواملی چون تورم بالا، کاهش مستمر ارزش پول ملی، 
کارآمدی  تحریم‌هــای بین‌المللــی، سیاســت‌های انقباضــی و نا
ســاختارهای اقتصــادی، اصلی‌تریــن عامــل تضعیــف جایــگاه 
طبقه متوسط بوده است. او ادامه داد: در بسیاری از کشورهای 
جهــان، طبقــه متوســط موتــور محرکــه‌ اقتصــاد ملــی بــه شــمار 
می‌آید، اما در ایران، برخلاف این روند، این طبقه خود به یکی از 
بزرگ‌ترین قربانیان سیاست‌های اقتصادی تبدیل شده است. 
صاحبان کسب‌وکارهای کوچک، مشــاغل آزاد، اصناف، فعالان 
بخش خدمات و حتی کارمندان رده‌میانی دولت و شرکت‌های 
خصوصی، با فشار معیشتی فزاینده‌ای روبه‌رو هستند که نه‌تنها 
توان پس‌انداز و سرمایه‌گذاری‌شان را از بین برده، بلکه حتی توان 

خرید روزمره را نیز به چالش کشیده است. 

   تورم و طبقه متوسط
طباطبایــی توضیــح داد: یکــی از اصلی‌تریــن عوامــل تأثیرگذار 
بر وضعیت طبقه متوســط، تــورم افسارگســیخته و کاهش قدرت 
خرید اســت، در ایــن میان، کاهــش ارزش پــول ملی باعث شــده 
که هزینه‌هــای کالاهــای اساســی، اجاره‌خانه، خدمات آموزشــی 
و درمانــی، به‌شــدت افزایش یابــد و درآمــد ریالی ایــن طبقه دیگر 
پاسخگوی حداقل‌های یک زندگی معمولی نباشد، در حقیقت 
در این حین خانواده‌هایی که پیش‌تر می‌توانســتند سفر بروند، 
فرزندانشــان را بــه کلاس‌هــای فوق‌برنامه بفرســتند یا دســت‌کم 
بیمه درمانی مناسب داشته باشند، حالا ناچارند میان نیازهای 
پایه‌ای‌شان دست به انتخاب بزنند و انتخابی تلخ میان کیفیت 
غذا، آمــوزش فرزنــدان، ســامت جســم و روان یــا ســرپناهی امن 
داشــته باشــند. این کارشــناس معتقد اســت: قطعــا تحریم‌های 
اقتصادی و بحران سیاست خارجی، مزید بر علت شده‌اند، عواملی 
چــون؛ تنگنــای روابــط بین‌المللی باعــث کاهش ســرمایه‌گذاری 
خارجــی، افــت تجــارت، افزایــش هزینه‌هــای واردات، ناپایــداری 

بازار ارز و فرار سرمایه شده است. در نتیجه‌ی این رویکرد، فضای 
کســب‌وکارهای کوچــک و متوســط کــه عمدتــا در اختیــار طبقــه 
متوسط هستند، کوچک‌تر و شکننده‌تر شده و بسیاری از مشاغل 
سنتی و خدماتی رو به زوال گذاشته‌اند و در این میان فرآیندهایی 
چون؛ بسته‌شدن فروشگاه‌های خانوادگی، توقف فعالیت صنوفی 
چون آموزشــگاه‌ها، گالری‌ها، مغازه‌هــای خُرد، دفاتــر خدماتی و 

غیره، تنها بخشی از تبعات این بحران است. 

   کوچک شدن طبقه متوسط
او افــزود: از دســت رفتــن حــس امنیــت مالــی و آینده‌نگــری، 
موجب بروز گسترده اضطراب، افسردگی و خشم پنهان در میان 
اعضــای این طبقــه شــده اســت. کارمندی کــه با ســال‌ها تلاش 
نتوانســته منزل مســکونی بخرد، یا پدری که نمی‌تواند فرزندش 
را در مدرســه‌ای با کیفیــت ثبت‌نــام کند، نه‌تنهــا با بحــران مالی 
کامی  روبه‌روســت، بلکــه بــا فروپاشــی عــزت نفــس و احســاس نا
مواجه می‌شــود. این فشــار روانی، در بســیاری موارد به گسست 
روابــط خانوادگــی، خشــونت خانگــی، کاهــش امیــد بــه آینــده و 
ازهم‌پاشــیدگی پیوندهــای اجتماعــی منجر شــده اســت. نظام 
آموزشــی و فرهنگی کشــور که پیش‌تر بستر رشــد تدریجی طبقه 
کنون به شدت طبقاتی شــده است. دسترسی به  متوسط بود، ا
آموزش با کیفیت، به‌ویژه در مدارس غیردولتی، به کالایی لوکس 
بدل شده و نابرابری آموزشی به‌شدت در حال گسترش است. در 
حالی‌که خانواده‌های مرفه‌تر فرزندان خود را به مدارس خاص، 
کلاس‌هــای خصوصــی، دوره‌هــای زبــان و مهــارت می‌فرســتند، 
بســیاری از خانواده‌های طبقه متوســط توان تأمیــن هزینه این 
خدمات را ندارند. این نابرابری در سرمایه آموزشی، در بلندمدت 
منجر به نابرابری در فرصت‌های شغلی و اجتماعی خواهد شد. 

   مهاجرت نیروهای کارآمد 
طباطبایی در ادامه مهاجرت را از تبعات نارضایتی از وضعیت 
موجود بــرای طبقه متوســط عنــوان و بیان کــرد: از ســوی دیگر، 
مهاجرت داخلی و خارجی طبقه متوســط به عنــوان یک پدیده 
جدید، در حال تشــدید اســت. بســیاری از اعضای این طبقه که 
زمانــی از نظــر علمــی، فرهنگــی و اقتصــادی جــزو نیروی انســانی 
کارآمــد کشــور بودنــد، حــالا در اندیشــه مهاجــرت بــه کشــورهای 
دیگر یــا جابه‌جایی بــه اســتان‌ها و مناطــق ارزان‌تر بــرای کاهش 
هزینه‌های زندگی هستند. این روند، نه‌تنها باعث خروج مغزها و 
نیروی متخصص از کشور می‌شود، بلکه سبب تهی‌شدن سرمایه 
اجتماعــی کلان‌شــهرها از حضور اقشــار مولــد نیز خواهد شــد. او 
بیان کرد: نکته نگران‌کننده این است که بخش عمده‌ای از طبقه 
کنون  متوســط ایران که پیش‌تر در بازار کار رســمی فعال بودند، ا
با ریــزش در حوزه اشــتغال مواجه‌اند. تخمین‌ها نشــان می‌دهد 
که حدود ۳۰ درصــد از این طبقه به‌دلیل تعطیلی کســب‌وکارها یا 

تعدیل نیرو در سال‌های اخیر، از بازار کار خارج شده‌اند. هم‌زمان، 
بیش از ۶۰ درصــد از صاحبان مشــاغل کوچــک و خویش‌فرماها، 
با افت شــدید درآمــد یا ورشکســتگی روبه‌رو شــده‌اند و بخشــی از 
آنها به ناچار در مشــاغل غیررســمی یا خدماتی با دستمزد پایین 
مشــغول شــده‌اند. این کارشــناس اضافه کرد: این فرایند نه‌تنها 
ســبب فرســایش اقتصادی طبقه متوســط شــده، بلکه ســاختار 
هویتی این طبقه را نیز دگرگون کرده است. طبقه‌ای که روزی نماد 
»میان‌داری«، »تعادل«، »تحصیل‌کردگی« و »امنیت اجتماعی« 
کنون در خطر از دســت دادن جایگاه خــود به‌عنوان عامل  بود، ا
ثبات جامعه قرار گرفته اســت. با کاهش مشارکت طبقه متوسط 
در فعالیت‌های فرهنگی، سیاسی و اقتصادی، جامعه با خلأ جدی 
در زمینه مشارکت مدنی و انسجام اجتماعی روبه‌رو خواهد شد. 

   چشم‌انداز آینده
طباطبایی توضیح داد: در چنین شرایطی، مسأله نگران‌کننده 
دیگر، عدم وجود چشم‌انداز مشخص برای بهبود وضعیت است. 
بازگشــت طبقه متوســط به جایگاه قبلی خــود، بــدون تغییرات 
ســاختاری در سیاســت‌های اقتصــادی، بازگشــت بــه تعامــل با 
اقتصاد جهانی، کاهش تنش‌های سیاسی، اصلاح نظام مالیاتی، 
حمایت هدفمند از مشــاغل کوچــک و کنترل تــورم، امکان‌پذیر 
نیســت. اما نبود اراده جدی برای انجام این اصلاحات، موجب 
ناامیدی بخش زیادی از این طبقه شده اســت. به‌علاوه در این 
لان و رانت‌جویــان در  وضعیــت، طبقــه‌ای از تازه‌ثروتمنــدان، دلا
حال شکل‌گیری است که از فضای بحران‌زده اقتصادی، بیشترین 
بهــره را برده‌اند. ایــن طبقه که به‌طور عمــده از ارتباطــات رانتی، 
گری و واسطه‌گری ســود می‌برد، در حال  امتیازات دولتی، ســودا
قبضه‌کردن منابع مالی و سرمایه‌ای کشور است، بی‌آنکه نقشی 
مولد در اقتصاد ایفا کند. رشد این طبقه در کنار فروپاشی طبقه 
متوسط، موجب افزایش شکاف طبقاتی، بی‌عدالتی ساختاری و 
نارضایتی عمومی خواهد شد. هرچند، در سال‌های گذشته بارها 
کید  از سوی مسئولان بر اهمیت حفظ و تقویت طبقه متوسط تأ
شده، اما در عمل، تصمیم‌گیری‌های کلان نه‌تنها حمایتی از این 
طبقه نکرده، بلکه بیشــتر به زیان آن تمام شــده است. از حذف 
یارانه‌های پنهان و آزادســازی قیمت‌ها گرفته تا کاهش حمایت 
از آموزش و درمان عمومی، همگی فشــار بیشــتری را بر این قشــر 
کید کرد: از این رو نباید از این امر غاقل شــویم  وارد کرده‌اند. او تا
که جنگ واقعی، گاهــی نه با گلوله و بمب، بلکه با فشــار مســتمر 
اقتصادی، تضعیف امید، فرسایش روانی و انزوای اجتماعی رخ 
کنون در میانه این میدان نبرد  می‌دهد. طبقه متوســط ایران، ا
گــر روند کنونی  ، بی‌پنــاه و بی‌امید. ا خاموش قــرار دارد؛ بی‌ســپر
کــم تغییــر نکنــد، آنچــه از طبقه  ادامــه یابــد و سیاســت‌های حا
متوســط باقی خواهد ماند، تنها خاطره‌ای محو در حافظه یک 

جامعه پرالتهاب خواهد بود. 

گزارش »آرمان ملی« درباره تشدید فشارهای اقتصادی و اجتماعی بر طبقه متوسط

کوچک شدن طبقه متوسط در بحران‌های اقتصادی

رئیس سازمان هواپیمایی: 

افزایش قیمت بلیت پروازها ممنوع است
رئیس ســازمان هواپیمایی کشــوری گفــت: از 
هرگونــه افزایش قیمت بلیــت پروازها خــودداری 
خواهد شــد تــا از بــروز نارضایتــی عمومی و فشــار 
مضاعف بــر هموطنــان جلوگیری شود.حســین 
پورفرزانــه رئیــس ســازمان هواپیمایــی کشــوری 
از برگــزاری نشســت هماهنگــی نقــش آفرینــان 
صنعت هوانوردی کشور صبح )جمعه ۱۴ تیرماه( 
هم‌زمان با گشــایش دوباره فضای پروازی کشــور 
و آغــاز تدریجــی فعالیت‌هــای پــروازی خبــر داد 
و گفــت: آخریــن وضعیــت صنعــت هوایی کشــور 
پس از توقف ۲۰ روزه پروازهــا در پی تجاوزات رژیم 
صهیونیستی به صورت تخصصی بررسی شد.به 
گفته معاون وزیر راه و شهرسازی، در این نشست، 
محورهای مهمی از جمله بازطراحی برنامه‌های 
پروازی با توجه به شرایط جدید منطقه‌ای، تأمین 
ایمنی پروازها، حفظ استانداردهای عملیاتی، و 
رسیدگی دقیق به حقوق مسافران مطرح و بررسی 
کید  شد.رئیس سازمان هواپیمایی کشوری با تأ
بر آمادگی کامل صنعت هوایی برای بازگشــت به 
روال عــادی، رعایت دقیق و کامل دســتورالعمل 
حقــوق مســافر را از اولویت‌هــای جدی ســازمان 
عنوان کرد و از شرکت‌های هواپیمایی خواست در 
پاسخگویی به مطالبات مردم، شفاف، مسئولانه 
و منطبق بر ضوابط عمل کننــد.وی تصریح کرد: 
از هرگونه افزایش قیمت بلیت پروازها خودداری 
خواهد شــد تــا از بــروز نارضایتــی عمومی و فشــار 

مضاعف بر هموطنان جلوگیری شود. همچنین 
بــا هــدف جلوگیــری از بــروز اختــال در پروازهــا و 
ارتقای ایمنی عملیاتــی، بر لزوم انجــام پروازها در 
بازه زمانی مشــخص از ســاعت ۵ صبح تا ۱۸ عصر 
کید شده است. به گفته پورفرزانه، این تصمیم  تأ
با توجه به شــرایط فعلی و به منظور حفظ ایمنی 
نشست و برخاســت در فرودگاه‌های کشور اتخاذ 
شده اســت.رئیس ســازمان هواپیمایی کشوری 
گفت: ایــن نشســت نمــادی از انســجام، آمادگی 
و عــزم مشــترک تمامــی ارکان صنعــت هوانوردی 
کشور برای عبور ایمن و مسئولانه از بحران اخیر و 
ادامه خدمت‌رسانی دقیق، منسجم و در سطح 
گفتنــی  و تــراز اســتانداردهای بین‌المللــی بود.
است، در بخش دیگری از این نشست، بر اهمیت 
اســتفاده از خلبانان کارآزمــوده و مجــرب به‌ویژه 
در شــرایط فعلی به منظــور عملیات در فــرودگاه 
مهرآباد باوجود محدودیت‌های اعمال شــده‌ی 
کید شد. بازبینی دســتورالعمل‌های  عملیاتی تا
فنــی و تقویــت هماهنگــی میــان بخش‌هــای 
عملیاتی و نظارتی نیــز از دیگر مــواردی بود که در 
دستور کار قرار گرفت.لازم به ذکر است که مدیران 
بخش‌های مختلف صنعت بر آماده‌سازی مجدد 
کز کنترل ترافیک  زیرساخت‌های فرودگاهی، مرا
کیــد کــرده و آن را  هوایــی و تجهیــزات ناوبــری تأ
اقدامی کلیدی برای بازگشــت اعتمــاد عمومی و 

اطمینان‌بخشی به مسافران عنوان کردند.
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و روانی و مهاجرت رو به پایین به طبقه فرودست است 
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